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1 Úvod

Za posledních dvacet let jsme svědky toho, jak se podmínky pro podnikání razantně

změnily. Tyto změny nejsou viditelné pouze v České republice či Evropě, ale ovlivnily

celý svět, a bez výjimky i každé podnikatelské odvětví.

Pokud tedy chtějí v současné době společnosti uspět, ve stále zvyšující

se konkurenci, musí si uvědomit, že zdroje jako kapitál, půda a práce nejsou pro podnikání

až tak klíčové, jako tomu bylo doposud. Jedná se o zdroje, které jsou v dnešní době pro

každého relativně snadno dostupné. Ovšem kapitál, půda a práce jsou bezpochyby důležité,

ale těmito zdroji nyní disponují všichni. Proto, aby podnik mohl uspět, potřebuje něco,

co lze označit pojmem „přidaná hodnota.“ Před několika lety přidanou hodnotu tvořily

informace, nyní již tomu tak není. Mít informace je jedna věc, rychlé získání, zpracování

a vyhodnocení však věc druhá. A kdo má informace získávat, zpracovávat

a vyhodnocovat? Ano, jsou to lidé.

Každý podnik je tak úspěšný, jako jeho klíčoví zaměstnanci. Kvalita, dovednosti

a znalosti řídících pracovníků neboli manažerů tak tvoří současnou přidanou hodnotu

podniku. Cílem podniku je vybrat manažery, kteří disponují touto přidanou hodnotou.

Ve většině případů si společnosti tyto kvalitní řídící pracovníky nemohou dovolit.

Proto vybírají takové, kteří poskytují přijatelnou základnu nabytých dovedností a znalostí.

Tyto dovednosti a znalosti se pak podniky snaží podporovat a rozvíjet dalším vzděláváním

manažerů.

Téma bakalářské práce „Rozvoj dovedností manažerů“ jsem si zvolila kvůli jeho

důležitosti a čím dál větší aktuálnosti pro podniky. Ve výběru tématu hrál roli i obor:

Řízení a ekonomika podniku, který studuji na vysoké škole.

Cílem této bakalářské práce je analyzování dovedností manažerů ve vybrané

společnosti. Na základě zjištěného stavu pak navrhnout vhodné postupy dalšího rozvoje

vybraných dovedností.

Práce je rozdělena do dvou částí. V rámci literární rešerše jsou definovány základní

pojmy týkající se tématu bakalářské práce. Na literární přehled navazuje vlastní práce,

součástí je i popis vybraného podniku. Tato část obsahuje poznatky o tom,
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které dovednosti manažeři ovládají. Na základě získaných informací je provedeno celkové

hodnocení, a poté navrženy možnosti dalšího rozvoje.

Pro účely této bakalářské práce byl vybrán podnik Kostelecké uzeniny, a. s.

Tato společnost se v několika posledních měsících nachází ve fázi zcela zásadní

restrukturalizace. Rozvoj manažerů, podle slov generálního ředitele Kosteleckých uzenin,

a. s., není pro podnik v současné době prioritou.

Praktickým přínosem práce je ověření, zda dovednosti, které mají ovládat manažeři

podle literatury (IVANCEVICH, DONNELLY, GIBSON, 1989), jsou klíčové i v praxi.

Bakalářskou práci lze považovat za užitečný podklad pro další rozvoj dovedností manažerů

ve společnosti Kostelecké uzeniny, a. s. Práce má také pomoci jejím čtenářům ujasnit

si představu o tom, jaký by měl manažer být a na jaké dovednosti je potřeba se zaměřit

tak, aby se zvýšila pravděpodobnost budoucího pracovního uplatnění.
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2 Literární přehled

2.1 Definice managementu

Na otázku, kdy se management poprvé objevil a co to vlastně je, neexistuje

jednotná a jednoduchá odpověď. Management nepatří mezi novodobé objevy. Již

ve starověku vládci řídili své říše a staré civilizace, využívali rádce, své zkušenosti,

zadávali úkoly jiným osobám a na základě získaných výsledků přijímali různá opatření

proto, aby daná země fungovala. (BĚLOHLÁVEK, KOŠŤAN, ŠULEŘ, 2001)

Bez nadsázky lze tvrdit, že management je v dnešní době natolik široká oblast,

že nelze jednoznačně vymezit tento pojem. I přesto se celá řada odborníků snaží vysvětlit

princip managementu. (VEBER, 2003)

Jaromír Veber ve své publikaci upozorňuje na existenci celé řady definic

a ty je možné rozřadit do nejméně tří skupin: (VEBER, 2003)

Do první skupiny patří takové definice, které vyzdvihují složky, které tvoří náplň

profese manažera.

„Management – soubor názorů, zkušeností, doporučení, přístupů a metod, kterých

vedoucí pracovníci (manažeři) užívají k zvládnutí specifických činností

(manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k dosažení podnikových záměrů.“

Druhá skupina definic poukazuje na smysluplnost managementu.

„Management – umění dosáhnout toho, aby lidé udělali to, co je třeba.“

Třetí skupina se vyznačuje definicemi, které též zdůrazňují tři prvky spojené

s činností, kterou manažeři vykonávají. Mezi tyto elementy patří riziko a změny,

tyto faktory se využívají k dosažení žádoucích hodnot, které vedle rizika a změny

tvoří třetí prvek.

Management je systematický proces manažerských funkcí, směřující k dosažení

podnikových cílů. Tento proces je založen na soustavě různých navzájem propojených

aktivit a úkolů. (BĚLOHLÁVEK, KOŠŤAN, ŠULEŘ, 2001)
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I přestože jsou definice managementu v mnoha případech odlišné a různé, jádro

zůstává stejné. Smyslem a podstatou je vytvořit fungující organizaci. (ROBBINS,

COULTER, 2004)

2.2 Manažer

Manažer je osoba, která se snaží korigovat lidské aktivity v podniku tak, aby byly

dosaženy cíle dané organizace. Koordinuje práci jak pracovních skupin, tak také

jednotlivců. (ROBBINS, COULTER, 2004)

Proto, aby byl zaměstnanec v podniku označen za manažera, musí vykonávat úkoly,

při kterých je vyžadováno řízení dalších zaměstnanců organizace. (BĚLOHLÁVEK,

KOŠŤAN, ŠULEŘ, 2001)

Manažer je zvláštní typ zaměstnance, který se od ostatních neodlišuje jen výší

platu, ale také tím, že na rozdíl od jiných má různé pravomoci a odpovědnost. Jelikož

se okolní svět neustále vyvíjí a faktory působící na podniky se stále rozšiřují, práce

manažera se ztěžuje. Většina vlastníků organizací si je vědoma, že právě řídící pracovníci

jsou klíčoví pro rozvoj a prosperitu podniku. (VEBER, 2003)

Nejen rozsah, ale také obtížnost jednotlivých úkolů, na kterých manažeři pracují,

je rozděluje do různých úrovní. Rozlišujeme tři skupiny manažerů:

Manažeři první linie (nižší manažeři) – do této skupiny patří mistři, dispečeři,

vedoucí administrativního oddělení. Jedná se o nejnižší úroveň managementu,

tito lidé jsou vedoucími ostatních zaměstnanců (nemanažerů), kteří plní běžné

každodenní úkoly. Mezi jejich povinnosti dále patří kontrola provozu a řešení

problémů, které se v něm vyskytují. (BĚLOHLÁVEK, KOŠŤAN, ŠULEŘ, 2001)

Střední manažeři – mají odpovědnost za výkon liniových manažerů,

ale v některých případech mohou mít vliv také na řadové pracovníky. Do oné

skupiny je možno řadit například vedoucí závodů a různých úseků (personalistiky,

nákupu, ekonomiky, prodeje aj.). Jejich hlavní aktivitou je získávání informací

od liniových manažerů, tyto získané poznatky dále zpracovávají a poté konečná

vyhodnocení (výsledky) poskytují jako podklady pro rozhodování vrcholovým

manažerům. (VEBER, 2003)
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 Vrcholoví manažeři (top manažeři) – tato skupina má nejmenší zastoupení.

Manažeři odpovídají za celou organizaci, jejich výkon má největší vliv

na úspěšnost organizace. Hlavní náplní práce je formulovat strategie, plány a cíle

daného podniku. Kromě toho vykonávají i další aktivity například organizují,

kontrolují atd. (VEBER, 2003; ROBBINS, COULTER, 2004)

Na obrázku č. 1 jsou graficky a přehledně zpracované úrovně managementu.

Obrázek 1 - Organizační úrovně

Zdroj: ROBBINS, COULTER, 2004

Z tabulky č. 1 je zřejmé, kolik jednotlivé úrovně managementu věnují

manažerským činnostem. Z tabulky vyplývá, že se linioví manažeři nejvíce věnují vedení


[…]

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Summary

The main aim of this thesis was analyze and define key managerial skills in selected

company. Component aim of this work was find out the levels of these skills in selected

company Kostelecké uzeniny, a. s. with subsequent evaluation. Within the work was used

to the method CAMI, this method is based on electronic communication. The suggestions

for the further development skills were set, based on the results

Five managers were participated in the research. The managers of the company

Kostelecké uzeniny, a. s. fill the questionnaire and answered few questions about

developing the skills of the managers in this company.

The result of the research is, that the skills development is haphazard

and untargeted. The contribution of this work is also a confirmation, that the skills, defined

in the international bibliography (IVANCEVICH, DONNELLY, GIBSON, 1989) are key

in practice too. The most important skills for the company Kostelecké uzeniny, a. s.

are human, communication and decision-making skills.

The company should create a competency model which defines necessary skills and

also predicts the skills which will be used in the future. The company should cooperate

with external organizations which making developing courses for the managers.

I suggest these developing courses:

Course 1 – „Creative team communication – communication otherwice,“

Course 2 – „7 common mistakes in leadership.“

Course 3 – „Management academy I. II.“

Each company must realize that the skills, which the managers need to know

are based on the company´s strategy.

Key words:

manager,

skills,

development,

competency model,

Kostelecké uzeniny, a. s.
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Přílohy
Příloha 1: Dotazník pro manažery

Příloha č. 1 - Dotazník pro manažery

Jmenuji se Martina Kohoutová a jsem studentkou ekonomické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění tohoto dotazníku, který

bude součástí mé bakalářské práce na téma Rozvoj dovedností manažerů.

Veškeré informace získané z tohoto dotazníku budou použity výhradně pro mou

bakalářskou práci.

Pokud nebudete vědět, jak některou otázku vyplnit, můžete se obrátit na níže uvedenou

e-mailovou adresu nebo nechte danou otázku nezodpovězenou.

Vyplněný dotazník (zvýrazněné odpovědi) zašlete prosím na mou e-mailovou adresu:

mata.kohoutova@gmail.com

Předem Vám děkuji za spolupráci a za čas, který jste věnovali vyplnění dotazníku. Přeji

Vám mnoho pracovních úspěchu.

1. Předáváte úkoly, s nimiž je spojená odpovědnost a určitá pravomoc, svým

podřízeným?

a) ano, velmi často

b) ano, výjimečně

c) ne

2. Jaké cizí jazyky potřebujete pro výkon své práce? (více možností odpovědí)

a) anglický jazyk

b) německý jazyk

c) ruský jazyk

d) jiný: ________________________________________________________

3. Rozhodujete se ohledně pracovních záležitostí rychle nebo si ponecháváte čas na

rozmyšlenou?

a) rozhoduji se rychle

b) ponechávám si čas na rozmyšlenou

c) jak kdy

důvod dané odpovědi:______________________________________________

4. Která situace Vás dostane do pracovního stresu?

a) neschopní podřízení, o kterých víte, že zadanou práci budou vykonávat velmi

obtížně

b) mezní termíny pro splnění práce stanovené nadřízeným

c) jiná situace:___________________________________________________

d) nic, jsem odolný/odolná vůči stresu

5. Jste typ člověka, který se rád učí novým věcem?

a) ano

b) ne

6. Mluvil(a) jste již někdy k publiku nebo jste prezentoval(a) nějaký nápad či projekt?

a) ano

b) ne

7. Vystupujete při prezentování svých získaných dovedností na veřejnosti nebo před

pracovním kolektivem sebejistě?

a) ano, při vystupování a prezentování nepociťuji žádné obavy

b) ano, působím sice sebejistě, avšak pocity odehrávající se uvnitř mě jsou

smíšené

c) ne, mám vždy z vystupování strach

8. Je Váš ústní projev a prezentování na dostatečné úrovni?

a) ano, není co zlepšovat

b) ano, pro mou práci je dostačující, ale pociťuji drobné nedostatky

c) ne, mám v ústním projevu a prezentování velké nedostatky

9. Které programy na počítači musíte pro svou práci umět ovládat? (více možností odpovědí)

a) MS Word

b) MS Excel

c) MS Outlook

d) MS PowerPoint

e) internetové prohlížeče

f) jiné: _______________________________________________________

10. Pokud se v práci vyskytnou nějaké problémy, jak je řešíte?

a) snažím se najít nové možnosti jak daný problém vyřešit

b) řeším je aplikací již ověřených postupů, které byly použity při řešení problému

podobného charakteru

11. Jakou formu komunikace v práci využíváte nejčastěji?

a) ústní

b) e-mail

c) vnitřní informační systém

12. Funguje v rámci Vašeho pracovního týmu oboustranná komunikace?

a) ano, je na velmi dobré úrovni

b) ne, v komunikaci má náš tým problém

c) ano i ne, záleží na charakteru řešeného projektu

13. S time managementem je spojeno plánování a organizování. Dokážete si uspořádat své

činnosti tak, abyste měli na vše dostatek času a nebyli vystaveni stresu?

a) ano

b) ne

14. Pokud se během Vaší práce vyskytnou nějaké konflikty, cítíte se při jejich řešení

sebevědomě?

a) ano

b) ne

15. Kterou oblast dovedností byste chtěli dále rozvíjet? (více možností odpovědí)

o komunikaci (zdokonalení, zefektivnění)

o řešení konfliktů

o prezentační dovednosti

o plánování a organizování (time management) – dovednosti naplánovat si svůj

čas

o dovednosti v oblasti odpočinku a zvládání stresu (odolnost vůči stresu)

o rozšíření znalosti cizích jazyků

o práci na počítači

o dovednosti v oblasti vedení lidí (motivování, hodnocení, delegování, koučování)

o dovednosti v oblasti kreativity při rozhodování

o jiné:_____________________________________________________________