## Posudek vedoucího bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Martina Kohoutová
*Název bakalářské práce:* Rozvoj dovedností manažerů
*Studijní obor:* Řízení a ekonomika podniku
*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, řízení
*Vedoucí bakalářské práce:* Jaroslav Vrchota, Ing., Ph.D.

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 75 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 25 %
9. *Samostatnost studenta:* 75 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

### Závěr

*Výsledek:* 71.25 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Práce s odbornou literaturou i zvolený způsob zjišťování, analyzování dovedností manažerů je dobře zpracován, ale celkový obraz práce snižují místy až beletrijní formulace, kde je mnohdy sklouzáváno od popisu k vyprávění.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Myslíte si, že jsou pro manažera důležitější tvrdé dovednosti, nebo naopak měkké?

*Datum:* 14. 05. 2013

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*